

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam”
năm 2023**

Thực hiện Công văn số 765-CV/TU, ngày 15/5/2023 của Tỉnh ủy về triển khai “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2023 và Kế hoạch số 2286/KH-UBND ngày 26/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

Hưởng ứng “Tháng Hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2023 do Trung ương Hội Nạn nhân CĐDC/DIOXIN phát động, hướng tới Đại hội toàn quốc lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 - 2028 của Hội Nạn nhân CĐDC/DIOXIN Việt Nam và kỷ niệm 62 năm Thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961 - 10/8/2023); Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2023 trang trọng, thiết thực, phù hợp với tình hình tại địa phương. Thông qua đó, tập trung tuyên truyền việc chung tay khắc phục hậu quả chất độc da cam là nhiệm vụ cấp bách, có ý nghĩa nhân đạo, nhân văn sâu sắc; là trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và từng tổ chức, cá nhân trong toàn xã hội, nhằm xoa dịu nỗi đau da cam, giúp cho nạn nhân chất độc da cam và gia đình nạn nhân gặp khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 04/8/2023 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm: Hội trường A - Trung tâm Hội nghị tỉnh.

III. CHƯƠNG TRÌNH

1. Từ 08 giờ 00 phút - 08 giờ 30 phút: Chương trình văn nghệ chào mừng.

2. Từ 08 giờ 30 phút - 08 giờ 35 phút: Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự.

3. Từ 08 giờ 35 phút - 08 giờ 45 phút: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phát biểu phát động “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2023.

4. Từ 08 giờ 45 phút - 08 giờ 55 phút: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết phát biểu hưởng ứng “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2023.

5. Từ 08 giờ 55 phút - 09 giờ 25 phút: Chiếu phim phóng sự kết quả hoạt động chăm sóc nạn nhân da cam và những tấm gương tiêu biểu vượt khó vươn lên trong cuộc sống.

6. Từ 09 giờ 25 phút - 09 giờ 45 phút: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tặng quà cho các nạn nhân chất độc da cam tiêu biểu vượt khó vươn lên trong cuộc sống.

7. Từ 09 giờ 45 phút - 09 giờ 55 phút: Đại diện Nạn nhân da cam phát biểu cảm tưởng và hưởng ứng “*Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam*” năm 2023.

8. Từ 10 giờ 00 phút: Kết thúc.

IV. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Số lượng: 300 đại biểu.

2. Thành phần:

- Thường trực Tỉnh ủy.
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Hội quần chúng tỉnh.
- Đại diện: Thường trực các huyện, thị, thành ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Chủ tịch Hội nạn nhân CDDC/DIOXIN các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại biểu nạn nhân da cam tiêu biểu, có hoàn cảnh khó khăn (130 người).

- Đại diện lực lượng đoàn viên thanh niên (40 người).

- Phóng viên các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tham mưu nội dung chương trình chi tiết; chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nạn nhân CDDC/DIOXIN tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Lễ phát động.

- Phối hợp với Hội nạn nhân CDDC/DIOXIN tỉnh, hướng dẫn các địa phương lập danh sách nạn nhân có hoàn cảnh khó khăn, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tặng quà tại buổi Lễ phát động.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự các hoạt động chăm sóc nạn nhân da cam và những tấm gương tiêu biểu vượt khó vươn lên trong cuộc sống.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện để Lễ phát động diễn ra đúng Kế hoạch.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Có văn bản hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí đường phố, treo băng rôn, khẩu hiệu... về thảm họa da cam nhân “*Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam*” năm 2023.

- Chỉ đạo Nhà hát Ca múa nhạc Biển xanh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện chương trình văn nghệ phục vụ Lễ phát động.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn các cơ quan báo chí, cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác chung tay khắc phục hậu quả và hỗ trợ, giúp đỡ nạn nhân, gia đình nạn nhân chất độc da cam trên địa bàn tỉnh; nêu gương điển hình người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học tiêu biểu vượt khó làm giàu chính đáng, chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tham gia tích cực các hoạt động xã hội...; các tập thể, cá nhân làm tốt công tác chung tay khắc phục hậu quả và xoa dịu nỗi đau da cam trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Y tế: Chỉ đạo chuẩn bị, bố trí 01 xe cứu thương và tổ y tế trực tại Lễ phát động (Hội trường A - Trung tâm Hội nghị tỉnh); kịp thời xử lý, đảm bảo sức khỏe cho đại biểu khi có tình huống xảy ra.

5. Sở Tài chính: Trên cơ sở Sở Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát và sắp xếp trong phạm vi kinh phí được giao năm 2023 của ngành, Sở Tài chính phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trình Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh dự toán năm 2023 để thực hiện Kế hoạch.

6. Hội Nạn nhân CĐDC/DIOXIN tỉnh

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện các nội dung phóng sự về hoạt động chăm sóc nạn nhân da cam và những tấm gương tiêu biểu vượt khó vươn lên trong cuộc sống.

- Chỉ đạo các Hội Nạn nhân CĐDC/DIOXIN cấp huyện lập danh sách nạn nhân da cam có hoàn cảnh khó khăn và gửi danh sách về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cùng cấp tổng hợp trình Ủy ban nhân dân cấp huyện để báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp.

- Chuẩn bị 40 phần quà tặng cho nạn nhân da cam tiêu biểu (*mỗi suất trị giá 1.000.000 đồng; trong đó, gồm: 500.000 đồng quà và 500.000 đồng tiền*

mặt) và 90 suất quà tặng cho nạn nhân da cam có hoàn cảnh khó khăn (*mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng tiền mặt*).

- Dự trù kinh phí quà tặng tại buổi Lễ phát động.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Hội Nạn nhân CĐDC/DIOXIN tỉnh xây dựng phóng sự về hoạt động chăm sóc nạn nhân da cam và những tấm gương tiêu biểu vượt khó vươn lên trong cuộc sống.

8. Tỉnh Đoàn: Huy động đoàn viên thanh niên tham dự và lực lượng cán bộ Đoàn tham gia hỗ trợ phục vụ các hoạt động tại buổi Lễ phát động (30 người).

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Hội Nạn nhân CĐDC/DIOXIN cùng cấp chọn và lập danh sách nạn nhân chất độc da cam tiêu biểu và nạn nhân chất độc da cam có hoàn cảnh khó khăn gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hỗ trợ xe đưa, đón các đại biểu là nạn nhân CĐDC/DIOXIN về tham dự Lễ phát động.

Nơi nhận:

- Hội nạn nhân CĐDC/Dioxin Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh;
- Các Sở: LĐ-TB&XH, VH TT&DL, TT&TT, Y tế, Tài chính;
- Hội Nạn nhân CĐDC/Dioxin tỉnh;
- Báo Bình Thuận, Đài PT-TH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVXNV, Th.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh